



**PROPONENTE**  
PREFEITURA  
MUNICIPAL DE TOMÉ -  
AÇU.

**OBJETO**  
CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PADRÃO FNDE  
DE 06 SALAS DE AULA DE ANOS INICIAIS, BAIRRO PORTELINHA  
(ESCOLA PRESIDENTE VARGAS - ID 1010369).

**BASES**  
SINAPI - 09/2025 - Pará  
SBC - 10/2025 - Pará  
SICRO3 - 07/2025 - Pará  
ORSE - 08/2025 - Sergipe  
SEDOP - 10/2025 - Pará  
SEINFRA - 028 - Ceará  
FDE - 07/2025 - São Paulo

**BDI**  
27,78%

**ENCARGOS SOCIAIS**  
Desonerado:  
Horista: 95,00%  
Mensalista: 53,45%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL POR ETAPA	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 3.592,92	100,00% 3.592,92				
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00% 170.019,55	20,00% 34.003,91	20,00% 34.003,91	20,00% 34.003,91	20,00% 34.003,91	20,00% 34.003,91
3	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	100,00% 3.923,64	100,00% 3.923,64				
4	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL	100,00% 23.931,72		100,00% 23.931,72			
5	ESQUADRIAS	100,00% 244.104,13		30,00% 73.231,24	30,00% 73.231,24	40,00% 97.641,65	
6	SISTEMA DE COBERTURA	100,00% 126.674,78		50,00% 63.337,39	50,00% 63.337,39		
7	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS	100,00% 98.813,75		50,00% 49.406,88	50,00% 49.406,88		
8	SISTEMA DE PISOS	100,00% 256.149,11	30,00% 76.844,73	30,00% 76.844,73	40,00% 102.459,64		
9	PINTURAS E ACABAMENTOS	100,00% 197.856,00				80,00% 158.284,80	20,00% 39.571,20
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	100,00% 1.405,52		50,00% 702,76	30,00% 421,66	20,00% 281,10	
11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	100,00% 232,80			50,00% 116,40	50,00% 116,40	
12	LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS	100,00% 29.620,52			50,00% 14.810,26	50,00% 14.810,26	
13	INSTALAÇÃO DE GÁS COMBÚSTIVEL	100,00% 3.415,44				100,00% 3.415,44	
14	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	100,00% 3.635,13				60,00% 2.181,08	40,00% 1.454,05
15	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS 127V	100,00% 161.407,49			40,00% 64.563,00	40,00% 64.563,00	20,00% 32.281,50
16	SISTEMA SPDA	100,00% 69.761,39				100,00% 69.761,39	
17	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00% 46.686,68			60,00% 28.012,01	40,00% 18.674,67	
18	SERVIÇOS FINAIS	100,00% 16.906,80					100,00% 16.906,80
Porcentagem			8,12%	22,05%	29,51%	31,8%	8,52%
Custo			118.365,20	321.458,62	430.362,37	463.733,70	124.217,46
Porcentagem Acumulado			8,12%	30,16%	59,68%	91,48%	100,0%
Custo Acumulado			118.365,20	439.823,82	870.186,19	1.333.919,89	1.458.137,37

JULIANA DE SOUA COSTA  
ENGNEHEIRA CIVIL  
RESPONSÁVEL TÉCNICO